

S-509

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-503

Principle of Economic Geography-I

आर्थिक भूगोल के सिद्धान्त-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of major branches of economic geography in detail.

आर्थिक भूगोल की प्रमुख शाखाओं का विस्तार से विवरण दीजिए।

2. Define the subject-matter of economic geography? How does it differ from economics.

आर्थिक भूगोल की विषय-वस्तु को परिभाषित कीजिए। यह अर्थशास्त्र से किस प्रकार भिन्न है?

3. What is resource? Classify the resources.

संसाधन क्या है? संसाधनों का वर्गीकरण कीजिए।

4. Explain the concept of economic landscape and its changing nature in present.

आर्थिक भूदृश्य की अवधारणा और वर्तमान में इसकी बदलती प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the Losch's theory of industrial location with its limitations.

लॉश के औद्योगिक अवस्थिति के सिद्धांत की उसकी सीमाओं सहित चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe rice cultivation regions of India.

भारत के चावल की खेती वाले प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

2. Write a short note on energy crisis in the world.

विश्व में ऊर्जा संकट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What are the primary occupations? Explain with examples.

प्राथमिक व्यवसाय क्या हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

4. Write a short note on Tea production in India.

भारत में चाय उत्पादन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Give an account of dairy industry in the world.

विश्व में डेयरी उद्योग का विवरण दीजिए।

6. What are the objectives of economic development?

आर्थिक विकास के उद्देश्य क्या हैं?

7. Define Economic Geography and its scope.

आर्थिक भूगोल एवं इसके विषय-क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।

8. Explain the role of spatial approach in economic development.

आर्थिक विकास में स्थानिक दृष्टिकोण की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
